MANCHE

Les établissements publics de coopération intercommunale (EPCI) de la Manche au 1¢ janvier 2017

CA du Cotentin . CC de Granville, Terre et Mer
CA Mont-Saint-Michel Normandie . CC de la Baie du Cotentin

CA Saint-L6 Agglo . CC de Villedieu Intercom
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CA du Cotentin

Entre énergie, transport maritime et tourisme, un territoire aux multiples facettes

La communauté d’agglomération du Cotentin résulte du regroupement de neuf anciennes communautés de communes avec les communes nouvelles
de Cherbourg-en-Cotentin et de la Hague. C’est I'intercommunalité la plus importante de Normandie par son nombre de communes (132), la deuxieme
par son étendue et la plus peuplée de la Manche avec 181 900 habitants. Entre 2008 et 2013, sa population décroit de 0,2 % par an. LUexcédent des
naissances sur les décés ne compense pas les départs plus nombreux que les arrivées. La population décroit de 0,8 % par an a Cherbourg-en-Cotentin,
qui concentre 45 % des habitants de I'EPCI, mais augmente a la Hague et a Bricquebec-en-Cotentin .

En 2014, la CA du Cotentin compte 53 900 emplois salariés, soit 1,2 % de plus qu’en 2009. Pres d’un salarié sur quatre travaille dans I'industrie, secteur
en expansion entre 2009 et 2014 (+ 10 %). L'énergie est trés présente dans ce territoire ou Areva NC est le principal établissement employeur (3 930 sa-
lariés a la Hague). Le centre hospitalier public du Cotentin est le deuxieme employeur avec 2 000 salariés a Cherbourg-en-Cotentin. Pres de 30 % des
actifs résidant sur le territoire vont travailler en dehors tandis que 26 % des emplois de la zone sont occupés par des actifs venant de I'extérieur. Le
tourisme contribue au développement de ce territoire doté d’une importante capacité d’accueil (dont 1 350 chambres d’hétels et 4 800 emplacements
de camping), d’un port de plaisance et d’une gare maritime offrant des liaisons transmanche. Ces atouts lui permettent d’attirer de nombreux visiteurs.

Les actifs sont, en moyenne, plus qualifiés que dans I'ensemble de la Manche. Seuls 33 % ne possedent aucun dipldme et 20 % sont diplomés de I'ensei-
gnement supérieur. Le revenu médian (définition) est trés proche du niveau régional. Taux de chémage et taux de pauvreté y sont inférieurs d’un point a
la moyenne régionale. Un quart du parc de logements est constitué d’appartements et 21 % des logements sont des HLM. La population bénéficie d’un
acces tres rapide a 'ensemble des équipements et services, notamment ceux de la gamme supérieure.

1 - Les communes de I’EPCI

Densité de population (hab/}#

Source : Insee, RP 2013
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CA du Cotentin

POPU

2 - Population de ’EPCI et de ses plus grandes communes

LATION

Variation annuelle moyenne 2008-2013 (en %)
Nombre .de communes Population 2013 Superficie  Densité de population
au 1¢ janvier 2017 P Globale Due au solde Due ?U solde (.193 (en kmz) (hab./kmz)
naturel entrées - sorties
Normandie 2745 3 328 364 +0,2 +03 -0,1 29 906,7 11
EPCI 132 181 897 -02 +02 -03 1440,8 126
Cherbourg en Cotentin 80978 -0,8 +0,2 -1,0 68,6 1180
La Hague 11 886 +0,4 +0,6 -02 148,7 80
Valognes 6 807 -1,1 -03 -08 15,6 436
Bricquebec-en-Cotentin 6 026 +0,3 +0,2 +0,1 76,7 79
Les Pieux 3282 -1,4 +03 -1,8 15,3 215
Barneville-Carteret 2228 -0,6 -1,5 +0,9 10,3 216
Saint-Sauveur-le-Vicomte 2195 +1,4 -07 +2,1 34,3 64
Brix 2095 +0,3 +0,6 -03 32,2 65
Montebourg 2085 -04 -0,9 +0,5 5,9 353
Saint-Vaast-la-Hougue 1896 -2,0 -1,6 -05 6,3 301
Source : Insee, RP 2013
3 - Population par sexe et age en 2013 (en %) 4 - Répartition de la population par sexe et tranche d’age quinquennal en 2013 (en %)
A EPCI
Tranches d'age Hommes Femmes Ensemble Hommes Femmes
Moins de 20 ans 25,1 229 24,0
20 2 64 ans 59,2 55,6 57,3
65 ans ou plus 15,7 21,6 18,7
Ensemble 100,0 100,0 100,0
Normandie
Hommes Femmes Ensemble
Moins de 20 ans 26,2 23,4 24,7
20 a 64 ans 58,0 55,7 56,8
65 ans ou plus 15,8 21,0 18,5
Ensemble 100,0 100,0 100,0
Source : Insee, RP 2013
5 - Ménages et familles selon leur composition en 2013 10 8 6 4 2 0 2 4 6 8 10
EPCI EPCI  Normandie mmEPC N .
Nombre % % Source : Insee, RP 2013 ormandie
Ensemble 80513 100,0 100,0
Ménages d’'une personne 27 463 34,1 33,6
Ménages sans famille 1358 1,7 2,1
Couples sans enfant 24019 29,8 28,9 6 - Population active de 15 ans a 64 ans par catégorie socioprofessionnelle en 2013
Familles monoparentales 5985 7,4 8,4
Couples avec enfants 21 686 26,9 27,1 Employes I
Familles nombreuses (nombre et part parmi les familles) 4 551 8,8 9,2
Note de lecture : parmi les familles normandes, 9,2 % ont 3 enfants ou plus de moins de 25 ans Ouvriers I E——
Source : Insee, RP 2013
Professions intermédiaires I —
7 - Dipléme le plus élevé de la population non scolarisée de 15 ans ou plus en 2013
EPCI Normandie Cadres, professions intellectuelles supérieures I
o L
Aucun dipléme* 3;5 3;4 Artisans, commergants, chefs d'entreprise L
CAP ou BEP 29,7 27,4 Ao ] ]
Baccalauréat ** 16,4 15,4 griculteurs exploitants
Dipléme de I'enseignement supérieur 20,3 20,8 0 10 20 30 40 *
*ou au plus BEPC, brevet des colléges, DNB (dipléme national du brevet ) B EPCI Normandie

**général, technologique ou professionnel
Source : Insee, RP 2013

8 - Population de 15 a 64 ans par type d’activité en 2013 (en nombre et %)

Source : Insee, RP 2013

PaiklEs v Eleves, étudiants Retraités ou s Part d’'emplois salariés
Nombre Actifs yan Chémeurs Inactifs et stagiaires . - . - parmi les actifs au lieu
un emploi A o préretraités inactifs f
non rémunérés de travail
EPCI 115 376 72,5 63,5 9,0 27,5 8,5 10,5 8,5 88,8
Normandie 2096 363 72,5 62,9 9,7 27,5 9,7 9,7 8,1 87,9

Source : Insee, RP 2013
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CA du Cotentin

CONDITIONS DE VIE

9 - Chémage (au sens du recensement) des 15-64 ans en 2008 et 2013

10 - Niveau de vie en 2013

EPCI Normandie EPCI Normandie
2013 2008 2013 2008 Revenus disponibles annuels par unité de consommation (en euros)
Nombre de chémeurs 10351 9302 202862 167747 Médiane 19670 19707
Taux de chémage (en %) 12,4 11,2 13,3 11 1 dfeqle 11382 11024
9° décile 32 895 33749
- Des hommes 10.9 93 128 10,0 Taux de pauvreté (en %) 12,5 13,5
- Des femmes 14,0 13,5 13,9 12,3 - = ’
X R Champ: ménages fiscaux - hors communautés et sans abris
Part de femmes parmi les chdmeurs 53,1 55,3 50,3 52,8 Sources : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal
Source : Insee, RP 2013
11 - Logements par catégorie, type et statut d’occupation en 2013 12 - Accés aux équipements en 2013
EPCI Normandie EPCI Normandie
Nombre Y% % Temps d’accés moyen selon la gamme d’équipements (en mn)
Catégorie de logement Gamme de proximité 5 5
Résidences principales 80 532 80,0 82,9 Gamme intermédiaire 9 10
Résid. second. et logts occasionnels 12833 12,8 9,8 Gamme supérieure 7 18
Logements vacants 7 283 7,2 7,3 Source : Insee, BPE 2013, distancier Métric
Ensemble 100 648 100,0 100,0
Type de logement 13 - Densité médicale en 2013
Maisons 73 663 73,2 66,7 EPCI Normandie
Appartements 24518 24,4 32,3 Nombre de professionnels de santé libéraux pour 100 000 habitants
Statut d’occupation des résidences principales Médecins généralistes 67 76
Propriétaire 47 365 58,8 58,1 Chirurgiens-dentistes 31 36
Locataire 32013 39,8 40,3 Ophtalmologistes 4 6
dont d’un logement HLM 17 041 21,2 18,3 Infirmiers 94 80
Logé gratuitement 1149 1,4 1,6 Masseurs-kinésithérapeutes 58 54
Ensemble 80 527 100,0 100,0 Pharmacies 31 30

Source : Insee, RP 2013

Sources : Drees, SNIIR-AM 2013; CNAM-TS; Insee, recensement de la population 2011

ECONOMIE

14 - Etablissements actifs et emplois par secteur d’activité au 31 décembre 2014

Etablissements

Emploi salarié Evolution de I'emploi salarié entre 2009 et 2014

Secteur d’activité EPCI Normandie EPCI Normandie EPCI Normandie

Nombre % % Nombre % % % Y%
Ensemble 12900 100,0 100,0 53 873 100,0 100,0 +1,2 -29
Agriculture, sylviculture et péche 1561 12,1 9,8 1116 2,1 1,4 +5,4 +19,4
Industrie 684 5,3 53 12 889 23,9 18,9 +10,4 - 6,4
Construction 958 7,4 9,8 4216 7,8 6,9 - 6,7 - 13,2
Commerce, transports, serv.divers 7742 60,0 60,9 19 220 35,7 38,2 - 5,0 - 28
Adm., enseignement, santé, act soc. 1955 15,2 14,1 16 432 30,5 34,6 +0,6 +0,5

Source : Insee, Clap

15 - Répartition de I'emploi salarié par secteur d’activité au 31 décembre 2014

' ] |
Adm., enseignt, santé, act soc.
Commerce, transports, serv.divers
. I
Industrie
Construction L
Agriculture, sylviculture et péche ]
%
0 10 20 30 40 50
I EPCI Normandie

Source : Insee, Clap

18 - Les cing premiers employeurs de ’EPCI au 31 décembre 2014

16 - Déplacement domicile - travail en 2013

Actifs travaillant dans la zone et
résidant en dehors

Actifs résidant dans la zone et
travaillant en dehors

Part parmi les actifs Part parmi les actifs

Nombre . s Nombre " :

au lieu de résidence au lieu de travail
EPCI 8139 29,3 6 996 26,3
Normandie 89 874 71 83 471 6,6

Source : Insee, RP 2013

17 - Capacité d’accueil des hotels, campings et autres hébergements collectifs
au 1* janvier 2016

Hétels Campings Autres hébergements collectifs*
Chambres Emplacements Places lits **
EPCI 1350 4761 849
Normandie 25 691 41024 21955

* Résidences de tourisme et hébergements assimilés, villages vacances, maisons familiales,
auberges de jeunesse, centres sportifs

**chambres, appartements, dortoirs...

Sources : Insee, DGE, CRT et CDT de Normandie

Raison sociale

AREVANC

CTRE HOSPITALIER PUBLIC DU COTENTIN
DCNS NAVIRES ARMES CHERBOURG
CNPE DE FLAMANVILLE

AREVANP

Commune Effectif salarié Poids dans I'emploi salarié de 'EPCI
La Hague 3930 7,3
Cherbourg en Cotentin 2000 3,7
Cherbourg en Cotentin 1400 2,6
Les Pieux 910 1,7
Cherbourg en Cotentin 760 1,4

Source : Insee, Clap
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CA Mont-Saint-Michel Normandie

Un territoire fortement touristique mais aussi rural et industriel

La communauté d’agglomération Mont-Saint-Michel Normandie résulte du regroupement de cing anciennes communautés de communes. EPCI le plus
étendu de Normandie, elle couvre tout le sud de la Manche. Avec 97 communes et 88 500 habitants, elle constitue la deuxiéme structure intercommu-
nale la plus peuplée de la Manche. Entre 2008 et 2013, sa population progresse légerement (0,1 % par an), grace aux arrivées plus nombreuses que les
départs tandis que le solde naturel est négatif (plus de déces que de naissances). Un habitant sur cing réside a Avranches, Saint-Hilaire-du-Harcouét ou
Saint-James, les trois communes de plus de 5 000 habitants situées sur ce territoire.

En 2014, la CA Mont-Saint-Michel Normandie offre 25 000 emplois salariés. Un salarié sur quatre travaille dans I'industrie. Léconomie sociale et solidaire
est trés présente grace a la coopérative Acome, productrice de cables et fibre optique, qui emploie 1 000 personnes a Romagny-Fontenay. La maroquine-
rie et I'industrie du textile et de I'habillement sont également bien implantées avec les Ateliers Louis Vuitton et les Tricots Saint-James. Les actifs occupés
résidant dans la communauté d’agglomération y travaillent le plus souvent. Moins de 20 % d’entre eux quittent le territoire pour aller travailler, les actifs
venant des autres EPCI étant aussi nombreux que les résidents sortants. Le tourisme contribue au développement et a la notoriété de ce territoire grace
a la présence emblématique du Mont-Saint-Michel, qui attire deux millions et demi de visiteurs chaque année. Pour les accueillir, la communauté d’ag-
glomération propose 1 200 chambres d’hétels et 1 500 places de camping.

Les actifs sont, en moyenne, moins qualifiés que dans la Manche. Presque la moitié d’entre eux ne possede aucun diplédme et seuls 16 % sont diplomés
de I'enseignement supérieur. 7 % des actifs sont agriculteurs et 33 % sont ouvriers. Le revenu médian (définition) est plutot bas, 18 900 euros contre
19 700 en Normandie. En revanche, le taux de chémage est faible (9,0 % contre 13,3 %). L'habitat est surtout constitué de maisons individuelles et les
ménages sont propriétaires de leur logement dans deux cas sur trois.

1 - Les communes de I’EPCI

Densité de population (hab/km?)
6000

500

100

50

7 km

Source : Insee, RP 2013
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CA Mont-Saint-Michel Normandie

POPU

2 - Population de ’EPCI et de ses plus grandes communes

LATION

Variation annuelle moyenne 2008-2013 (en %)
Nombre .de communes Population 2013 Superficie  Densité de population
au 1¢ janvier 2017 P Globale Due au solde Due ?U solde (.198 (en kmz) (hab./kmz)
naturel entrées - sorties
Normandie 2745 3 328 364 +0,2 +0,3 -0,1 29 906,7 111
EPCI 97 88 517 +0,1 -02 +0,2 1545,0 57
Avranches 7 890 -0,7 -04 -03 4,5 1753
Saint-Hilaire-du-Harcouét 6 169 -0,4 -09 +0,5 46,9 132
Saint-James 5 041 +0,2 -02 +0,5 86,4 58
Pontorson 4 496 -04 -08 +0,3 61,5 73
Isigny-le-Buat 3312 +0,5 0,0 +0,5 73,3 45
Sourdeval 3154 -1,3 - 1,1 -02 51,9 61
Mortain-Bocage 3153 -1,0 -08 -03 62,6 50
Ducey-Les-Chéris 2745 +0,6 -03 +0,9 17,1 161
Sartilly-Baie-Bocage 2743 +2,0 +0,3 + 1,6 30,6 90
Grandparigny 2740 +0,8 +0,1 +0,7 34,7 79
Source : Insee, RP 2013
3 - Population par sexe et age en 2013 (en %) 4 - Répartition de la population par sexe et tranche d’age quinquennal en 2013 (en %)
Tranches d’age EPcl
Hommes Femmes Ensemble Hommes Femmes
Moins de 20 ans 22,5 21,0 21,7
20 2 64 ans 55,7 51,2 53,4
65 ans ou plus 21,8 27,8 249
Ensemble 100,0 100,0 100,0
Normandie
Hommes Femmes Ensemble
Moins de 20 ans 26,2 23,4 24,7
20 a 64 ans 58,0 55,7 56,8
65 ans ou plus 15,8 21,0 18,5
Ensemble 100,0 100,0 100,0
Source : Insee, RP 2013
5 - Ménages et familles selon leur composition en 2013 10 8 6 4 2 0 P 4 6 8 10
EPCI EPCI  Normandie mmEPC N .
Nombre % % Source : Insee, RP 2013 ormandie
Ensemble 39 869 100,0 100,0
Ménages d’'une personne 13 388 33,6 33,6
Ménages sans famille 680 1,7 2,1
Couples sans enfant 13 728 34,4 28,9 6 - Population active de 15 ans a 64 ans par catégorie socioprofessionnelle en 2013
Familles monoparentales 2237 5,6 8,4
Couples avec enfants 9 832 24,7 27,1 Employés
Familles nombreuses (nombre et part parmmi les familles) 1941 7,5 9,2

Note de lecture : parmi les familles normandes, 9,2 % ont 3 enfants ou plus de moins de 25 ans
Source : Insee, RP 2013

7 - Dipléme le plus élevé de la population non scolarisée de 15 ans ou plus en 2013

EPCI Normandie
% %
Aucun dipléme* 42,6 36,4
CAP ou BEP 27,1 27,4
Baccalauréat ** 14,6 15,4
Diplébme de I’enseignement supérieur 15,7 20,8

*ou au plus BEPC, brevet des colléges, DNB (dipléme national du brevet )
**général, technologique ou professionnel
Source : Insee, RP 2013

8 - Population de 15 a 64 ans par type d’activité en 2013 (en nombre et %)

Ouvriers

Professions intermédiaires

Cadres, professions intellectuelles supérieures

Artisans, commergants, chefs d'entreprise

Agriculteurs exploitants

o

I EPCI Normandie

Source : Insee, RP 2013

PaiklEs v Eleves, étudiants Retraités ou s Part d’'emplois salariés
Nombre Actifs yan Chémeurs Inactifs et stagiaires . - . - parmi les actifs au lieu
un emploi A o préretraités inactifs f
non rémunérés de travail
EPCI 51704 74,4 67,7 6,7 25,6 7,2 11,8 6,6 81,2
Normandie 2096 363 72,5 62,9 9,7 27,5 9,7 9,7 8,1 87,9

Source : Insee, RP 2013
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CA Mont-Saint-Michel Normandie

CONDITIONS DE VIE

9 - Chémage (au sens du recensement) des 15-64 ans en 2008 et 2013 10 - Niveau de vie en 2013
EPCI Normandie EPCI Normandie
2013 2008 2013 2008 Revenus disponibles annuels par unité de consommation (en euros)
Nombre de chémeurs 3480 2906 202862 167747 Mediane 18 863 19707
1" décile 11 243 11 024
Taux de chomage (en %) 9,0 7,6 13,3 11,1 .
9° décile 30 356 33749
- Des hommes 84 6.3 128 10,0 Taux de pauvreté (en %) 12,9 13,5
- Des femmes 97 9,0 13,9 12,3 . e p o) 2 :
. . Champ: ménages fiscaux - hors communautés et sans abris
Part de femmes parmi les chdmeurs 50,7 55,4 50,3 52,8 Sources : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal

Source : Insee, RP 2013

11 - Logements par catégorie, type et statut d’occupation en 2013 12 - Accés aux équipements en 2013
EPCI Normandie EPCI Normandie
Nombre Y% % Temps d’accés moyen selon la gamme d’équipements (en mn)
Catégorie de logement Gamme de proximité 5 5
Résidences principales 39 873 78,8 82,9 Gamme intermédiaire 10 10
Résid. second. et logts occasionnels 5313 10,5 9,8 Gamme supérieure 7 18
Logements vacants 5393 10,7 7,3 Source : Insee, BPE 2013, distancier Métric
Ensemble 50 579 100,0 100,0
Type de logement 13 - Densité médicale en 2013
Maisons 43 442 85,9 66,7 EPCI Normandie
Appartements 6 705 13,3 32,3 Nombre de professionnels de santé libéraux pour 100 000 habitants
Statut d’occupation des résidences principales Médecins généralistes 60 76
Propriétaire 26 254 65,9 58,1 Chirurgiens-dentistes 38 36
Locataire 13 055 32,7 40,3 Ophtalmologistes 5 6
dont d’un logement HLM 3705 9,3 18,3 Infirmiers 58 80
Logé gratuitement 560 1,4 1,6 Masseurs-kinésithérapeutes 43 54
Ensemble 39 869 100,0 100,0 Pharmacies 24 30
Source : Insee, RP 2013 Sources : Drees, SNIIR-AM 2013; CNAM-TS; Insee, recensement de la population 2011

ECONOMIE

14 - Etablissements actifs et emplois par secteur d’activité au 31 décembre 2014

Etablissements Emploi salarié Evolution de I'emploi salarié entre 2009 et 2014
Secteur d’activité EPCI Normandie EPCI Normandie EPCI Normandie
Nombre % % Nombre % % % Y%
Ensemble 8 644 100,0 100,0 24 970 100,0 100,0 -24 -29
Agriculture, sylviculture et péche 1923 22,2 9,8 611 2,4 1,4 + 40,5 +19,4
Industrie 488 5,6 53 6 401 25,6 18,9 -0,1 -6,4
Construction 787 9,1 9,8 2 496 10,0 6,9 -27 -13,2
Commerce, transports, serv.divers 4 388 50,8 60,9 8 151 32,6 38,2 -10,5 -2,8
Adm., enseignement, santé, act soc. 1058 12,2 14,1 7 311 29,3 34,6 -0,1 +0,5
Source : Insee, Clap
15 - Répartition de I'emploi salarié par secteur d’activité au 31 décembre 2014 16 - Déplacement domicile - travail en 2013
Actifs résidant dans la zone et Actifs travaillant dans la zone et
Adm., enseignt, santé, act soc. I travaillant en dehors résidant en dehors
Part parmi les actifs Part parmi les actifs
Nombre . o Nombre - :
[P au lieu de résidence au lieu de travail
Commerce, transports, serv.divers EPCI 6718 18,9 6 528 18,5
Normandie 89 874 71 83 471 6,6
Industrie I Source : Insee, RP 2013
17 - Capacité d’accueil des hotels, campings et autres hébergements collectifs
Construction I au 1* janvier 2016
Hétels Campings Autres hébergements collectifs*
Agriculture, sylviculture et péche u Chambres Emplacements Places lits **
% EPCI 1177 1467 112
0 10 20 30 40 50 Normandie 25 691 41 024 21955
mm EPCI Normandie Résidences de tourisme et hébergements assimilés, villages vacances, maisons familiales,

auberges de jeunesse, centres sportifs
**chambres, appartements, dortoirs...
Sources : Insee, DGE, CRT et CDT de Normandie

Source : Insee, Clap

18 - Les cing premiers employeurs de ’EPCI au 31 décembre 2014

Raison sociale Commune Effectif salarié Poids dans I'emploi salarié de 'EPCI
ACOME SOC COOP PARTICIPASACOOPACV Romagny Fontenay 1000 4,0
JEAN CHEREAU SAS Ducey-Les-Chéris 410 1,6
CTRE HOSPITALIER DE L'ESTRAN Pontorson 410 1,6
JEAN CHEREAU SAS Le Val-Saint-Pére 330 1,3
SOC DES ATELIERS LOUIS VUITTON Juilley 320 1,3

Source : Insee, Clap
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CA Saint-L6 Agglo

Un territoire dynamique qui profite de la présence des administrations

Située au centre du département de la Manche, au sud de Carentan, la communauté d’agglomération Saint-L6 Agglo regroupe 64 communes et 75 500
habitants. Sa population progresse de 0,6 % par an entre 2008 et 2013 grace a I'excédent des naissances sur les déces qui se conjugue avec des arrivées
plus nombreuses que les départs. La population de Saint-L6 (19 300 habitants en 2013), commune chef-lieu de département, augmente de 0,2 % par an
ainsi que celles des deux autres villes principales, Torigny-les-Villes (4 300 habitants, + 0,7 % par an) et de Condé-sur-Vire (4 100, + 1,0 % par an) tandis
que celle d’Agneaux recule (4 100 habitants, — 0,4%).

Territoire accueillant la préfecture du département, le secteur des services non marchands (administration, enseignement, santé et action sociale)
concentre 45 % des emplois salariés. Les quatre principaux employeurs du territoire sont tous situés a Saint-L6, dont I’'hopital Mémorial (1 400 salariés).
Lindustrie, moins présente, emploie toutefois 13 % des salariés et contribue au dynamisme du territoire (+ 4 % entre 2009 et 2014). Principal établisse-
ment industriel, Elle&Vire emploie 540 salariés a Condé-sur-Vire. Du fait de cette concentration de I'emploi dans certains secteurs d’activité, pres d’un
quart des salariés travaillant dans le territoire résident a I'extérieur. A 'inverse, un actif sur cing habitant dans I'agglomération quitte le territoire pour
aller travailler.

Bien que la part des diplémés de I'enseignement supérieur dans la population soit équivalente a celle de la région, ce n’est pas le cas de celle des cadres,
inférieure de deux points au niveau régional. Le revenu médian est cependant quasi identique a celui de la Normandie. Le taux de pauvreté est néan-
moins plus faible (11,7 % contre 13,5 %). Le taux de chdmage (9,8 %) est inférieur a celui de la Manche (11,0 %) et de la région (13,3 %).

1 - Les communes de I’EPCI

© IGN - Insee 2017

Densité de population (hab/km?)
6000

500
100
50

B 5km
0 L

Source : Insee, RP 2013
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CA Saint-L6 Agglo

POPU

2 - Population de ’EPCI et de ses plus grandes communes

LATION

Variation annuelle moyenne 2008-2013 (en %)
Nombre .de communes Population 2013 Superficie  Densité de population
au 1¢ janvier 2017 P Globale Due au solde Due ?U solde (.193 (en kmz) (hab./kmz)
naturel entrées - sorties
Normandie 2745 3 328 364 +0,2 +03 -0,1 29 906,7 111
EPCI 64 75 494 +0,6 -0,2 +0,3 807,0 94
Saint-L6 19 285 +0,2 0,0 +0,2 23,2 831
Torigny les Villes 4 307 +0,7 +0,1 +0,6 39,2 110
Condé-sur-Vire 4088 +1,0 +0,3 +0,6 36,4 112
Agneaux 4072 -04 -0,1 -03 6,5 626
Saint-Amand-Villages 2 590 +1,4 +04 +0,9 38,2 68
Bourgvallées 2 576 +0,2 +0,5 -0,3 31,6 82
Marigny-le-Lozon 2550 +1,1 +0,1 +0,9 19,2 133
Saint-Jean-d'Elle 2415 +1,4 +0,8 +0,6 33,8 71
Tessy Bocage 1824 -0,3 -0,5 +0,2 20,8 88
Canisy 1799 +0,4 +0,3 0,0 18,2 99
Source : Insee, RP 2013
3 - Population par sexe et age en 2013 (en %) 4 - Répartition de la population par sexe et tranche d’age quinquennal en 2013 (en %)
Tranches d’age EPcl
LlOMMES REMDES Enzembie Hommes 90 4 94 ans| Femmes
Moins de 20 ans 25,6 22,8 24,2
20 2 64 ans 57,6 55,2 56,4
65 ans ou plus 16,7 22,0 19,4
Ensemble 100,0 100,0 100,0
Normandie
Hommes Femmes Ensemble
Moins de 20 ans 26,2 23,4 24,7
20 a 64 ans 58,0 55,7 56,8
65 ans ou plus 15,8 21,0 18,5
Ensemble 100,0 100,0 100,0
Source : Insee, RP 2013
5 - Ménages et familles selon leur composition en 2013 10 8 5 4 > 0 2 4 6 8 10
EPCI EPCI  Normandie mmEPC N .
Nombre % % Source : Insee, RP 2013 ormandie
Ensemble 33748 100,0 100,0
Ménages d’'une personne 11 633 34,5 33,6
Ménages sans famille 559 1,7 2,1
Couples sans enfant 10 492 31,1 28,9 6 - Population active de 15 ans a 64 ans par catégorie socioprofessionnelle en 2013
Familles monoparentales 2 303 6,8 8,4
Couples avec enfants 8763 26,0 27,1 Employes NN
Familles nombreuses (nombre et part parmmi les familles) 1820 8,4 9,2
Note de lecture : parmi les familles normandes, 9,2 % ont 3 enfants ou plus de moins de 25 ans Ouvriers —
Source : Insee, RP 2013
Professions intermédiaires I
7 - Dipléme le plus élevé de la population non scolarisée de 15 ans ou plus en 2013
EPCI Nermemele Cadres, professions intellectuelles supérieures I
o L
Aucun dipléme* 36/‘:3 3;4 Artisans, commergants, chefs d'entreprise —
CAP ou BEP 28,1 27,4 ) _ =
Baccalauréat ** 15’1 15,4 Agriculteurs exploitants
Diplébme de I’enseignement supérieur 20,6 20,8 0 5 10 15 20 25 30 35 *

*ou au plus BEPC, brevet des colléges, DNB (dipléme national du brevet )
**général, technologique ou professionnel
Source : Insee, RP 2013

8 - Population de 15 a 64 ans par type d’activité en 2013 (en nombre et %)

I EPCI Normandie

Source : Insee, RP 2013

PaiklEs v Eleves, étudiants Retraités ou s Part d’'emplois salariés
Nombre Actifs yan Chémeurs Inactifs et stagiaires . - . - parmi les actifs au lieu
un emploi A o préretraités inactifs f
non rémunérés de travail
EPCI 47 051 74,0 66,7 7,3 26,0 8,9 11,1 6,1 87,7
Normandie 2096 363 72,5 62,9 9,7 27,5 9,7 9,7 8,1 87,9

Source : Insee, RP 2013
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CA Saint-L6 Agglo

CONDITIONS DE VIE

9 - Chémage (au sens du recensement) des 15-64 ans en 2008 et 2013

10 - Niveau de vie en 2013

EPCI Normandie EPCI Normandie
2013 2008 2013 2008 Revenus disponibles annuels par unité de consommation (en euros)
Nombre de chémeurs 3425 2617 202862 167747 Médiane 19624 19707
Taux de chémage (en %) 9,8 7,6 13,3 11 ;:'::;:I: ;: gg: ;; 34213
- Des hommes 96 6.9 128 10,0 Taux de pauvreté (en %) 11,7 13,5
- Des femmes 10,0 8,4 13,9 12,3 - - ’
X R Champ: ménages fiscaux - hors communautés et sans abris
Part de femmes parmi les chdmeurs 49,4 52,9 50,3 52,8 Sources : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal
Source : Insee, RP 2013
11 - Logements par catégorie, type et statut d’occupation en 2013 12 - Accés aux équipements en 2013
EPCI Normandie EPCI Normandie
Nombre Y% % Temps d’accés moyen selon la gamme d’équipements (en mn)
Catégorie de logement Gamme de proximité 5 5
Résidences principales 33 740 89,3 82,9 Gamme intermédiaire 10 10
Résid. second. et logts occasionnels 1187 3,1 9,8 Gamme supérieure 4 18
Logements vacants 2836 7,5 7,3 Source : Insee, BPE 2013, distancier Métric
Ensemble 37763 100,0 100,0
Type de logement 13 - Densité médicale en 2013
Maisons 29 378 77,8 66,7 EPCI Normandie
Appartements 8150 21,6 32,3 Nombre de professionnels de santé libéraux pour 100 000 habitants
Statut d’occupation des résidences principales Médecins généralistes 75 76
Propriétaire 20672 61,3 58,1 Chirurgiens-dentistes 34 36
Locataire 12 679 37,6 40,3 Ophtalmologistes 7 6
dont d’un logement HLM 6 044 17,9 18,3 Infirmiers 78 80
Logé gratuitement 383 11 1,6 Masseurs-kinésithérapeutes 40 54
Ensemble 33734 100,0 100,0 Pharmacies 34 30

Source : Insee, RP 2013

Sources : Drees, SNIIR-AM 2013; CNAM-TS; Insee, recensement de la population 2011

ECONOMIE

14 - Etablissements actifs et emplois par secteur d’activité au 31 décembre 2014

Etablissements Emploi salarié Evolution de I'emploi salarié entre 2009 et 2014
Secteur d’activité EPCI Normandie EPCI Normandie EPCI Normandie

Nombre % % Nombre % % % Y%
Ensemble 6 220 100,0 100,0 30 584 100,0 100,0 +2,1 -29
Agriculture, sylviculture et péche 851 13,7 9,8 468 1,5 1,4 +51,0 +19,4
Industrie 363 5,8 53 3969 13,0 18,9 +4,0 -6,4
Construction 564 9,1 9,8 2333 7,6 6,9 -15,3 -13,2
Commerce, transports, serv.divers 3535 56,8 60,9 10 063 32,9 38,2 -0,4 -2,8
Adm., enseignement, santé, act soc. 907 14,6 14,1 13 751 45,0 34,6 +4,9 +0,5

Source : Insee, Clap

15 - Répartition de I'emploi salarié par secteur d’activité au 31 décembre 2014

. . |
Adm., enseignt, santé, act soc.
. |
Commerce, transports, serv.divers
Industrie I
Construction L
Agriculture, sylviculture et péche 1
%
0 10 20 30 40 50
I EPCI Normandie

Source : Insee, Clap

18 - Les cing premiers employeurs de ’EPCI au 31 décembre 2014

16 - Déplacement domicile - travail en 2013

Actifs travaillant dans la zone et
résidant en dehors

Actifs résidant dans la zone et
travaillant en dehors

Part parmi les actifs Part parmi les actifs

Nombre . s Nombre " :

au lieu de résidence au lieu de travail
EPCI 6531 20,8 7724 23,7
Normandie 89 874 71 83 471 6,6

Source : Insee, RP 2013

17 - Capacité d’accueil des hotels, campings et autres hébergements collectifs
au 1* janvier 2016

Hétels Campings Autres hébergements collectifs*
Chambres Emplacements Places lits **
EPCI 398 84 0
Normandie 25 691 41024 21955

* Résidences de tourisme et hébergements assimilés, villages vacances, maisons familiales,
auberges de jeunesse, centres sportifs

**chambres, appartements, dortoirs...

Sources : Insee, DGE, CRT et CDT de Normandie

Raison sociale Commune Effectif salarié Poids dans I'emploi salarié de 'EPCI
HOPITAL MEMORIAL FRANCE ETATS UNIS Saint-L6 1400 4,6
DEPARTEMENT DE LA MANCHE Saint-L6 1360 4,4
FED DEP ASS ADMR DE LA MANCHE Saint-L6 1330 4,3
DEPARTEMENT DE LA MANCHE Saint-L6 930 3,0
ELLE & VIRE PRODUITS LAITIERS Condé-sur-Vire 540 1,8

Source : Insee, Clap
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CC Cote Ouest Centre Manche

Agriculture, péche et tourisme ne riment pas avec revenus élevés

Située sur la fagade ouest du littoral de la Manche, au nord de Coutances, la communauté de communes Céte Ouest Centre Manche regroupe 31 com-
munes et 22 500 habitants. Quatre sur dix habitent dans 'une des trois principales communes de ce territoire, La Haye, Périers et Lessay. Entre 2008
et 2013, la population de la communauté de communes est en légere progression (0,1 % par an), les arrivées plus nombreuses que les départs venant
compenser le solde naturel négatif (plus de déces que de naissances). Créances, située sur le littoral, attire les nouveaux arrivants, ainsi que Périers,
directement reliée a Saint-L0, attractive pour les actifs recherchant la proximité du littoral.

La population du territoire est plutot agée, car un quart des habitants a 65 ans ou plus. Sept habitants sur dix sont propriétaires de leur logement et
neuf logements sur dix sont des maisons. Les temps d’accés moyens aux équipements et aux services se situent dans la moyenne du département.

Territoire agricole et industriel, la communauté de communes Cote Ouest Centre Manche offre 5 200 emplois salariés, dont 25 % dans I'industrie et 12 %
dans l'agriculture et la péche. Entre 2009 et 2014, les effectifs salariés se maintiennent, grace a la bonne tenue de I'industrie et des services non mar-
chands. Lagriculture et la péche restent dynamiques dans cette zone de conchyliculture et de maraichage. Le tourisme vert est également une compo-
sante de I'’économie locale dans ce territoire qui propose 1 300 places de camping. Les résidences secondaires représentent 26 % du parc de logements.

Quatre actifs sur dix résidant dans la communauté de communes la quittent pour se rendre a leur travail. Si ce territoire est moins touché par le cho-
mage, avec un taux inférieur de trois points a celui de la région, les revenus y sont faibles. Le revenu médian (définition) est un des plus bas des EPCI
normands (71¢ sur 73).

1 - Les communes de I'EPCI

Densité de population (hab/km?)
6000

500

100

50

30

0

4 km

Source : Insee, RP 2013
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CC Cote Ouest Centre Manche

2 - Population de I’EPCI et de ses plus grandes commune

S

POPU

LATION

Variation annuelle moyenne 2008-2013 (en %)
Nombre .de communes Population 2013 Superficie  Densité de population
au 1¢ janvier 2017 P Globale Due au solde Due ?U solde (.193 (en kmz) (hab./kmz)
naturel entrées - sorties
Normandie 2745 3 328 364 +0,2 +0,3 -0,1 29 906,7 111
EPCI 31 22510 +0,1 -02 +0,2 487,5 46
La Haye 4077 -05 -02 -04 63,9 64
Périers 2 356 -0,5 -09 +0,4 14,6 161
Lessay 2243 -0,5 0,0 -05 28,9 78
Créances 2207 +0,6 -0,1 +0,7 20,3 109
Pirou 1522 -1,1 -05 -06 29,1 52
Source : Insee, RP 2013
3 - Population par sexe et age en 2013 (en %) 4 - Répartition de la population par sexe et tranche d’age quinquennal en 2013 (en %)
Tranches d’age EPCI
Hommes Femmes Ensemble Hommes 004848 Femmes
Moins de 20 ans 22,6 21,3 22,0
20 2 64 ans 55,0 50,6 52,7
65 ans ou plus 22,4 28,2 25,3
Ensemble 100,0 100,0 100,0
Normandie
Hommes Femmes Ensemble
Moins de 20 ans 26,2 23,4 24,7
20 a 64 ans 58,0 55,7 56,8
65 ans ou plus 15,8 21,0 18,5
Ensemble 100,0 100,0 100,0
Source : Insee, RP 2013
5 - Ménages et familles selon leur composition en 2013 10 s 6 4 2 0 2 4 6 s 10
EPCI EPCI  Normandie mmEPC N _
Nombre % % Source : Insee, RP 2013 ormandie
Ensemble 10 074 100,0 100,0
Ménages d’'une personne 3336 33,1 33,6
Ménages sans famille 142 1,4 2,1
Couples sans enfant 3524 35,0 28,9 6 - Population active de 15 ans a 64 ans par catégorie socioprofessionnelle en 2013
Familles monoparentales 637 6,3 8,4
Couples avec enfants 2435 24,2 27,1 Employés
Familles nombreuses (nombre et part parmmi les familles) 567 8,6 9,2

Note de lecture : parmi les familles normandes, 9,2 % ont 3 enfants ou plus de moins de 25 ans

Source : Insee, RP 2013

7 - Dipléme le plus élevé de la population non scolarisée de 15 ans ou plus en 2013

EPCI Normandie
% %
Aucun dipléme* 44,8 36,4
CAP ou BEP 30,6 27,4
Baccalauréat ** 12,8 15,4
Diplébme de I’enseignement supérieur 1,9 20,8

*ou au plus BEPC, brevet des colléges, DNB (dipléme national du brevet )

**général, technologique ou professionnel
Source : Insee, RP 2013

8 - Population de 15 a 64 ans par type d’activité en 2013 (en nombre et %)

Ouvriers

Professions intermédiaires

Cadres, professions intellectuelles supérieures

Artisans, commergants, chefs d'entreprise

Agriculteurs exploitants

o

I EPCI
Source : Insee, RP 2013

10 15

Normandie

Pl EYETR Eléves, étudiants Retraités ou Aulies Part d’emplois salariés
Nombre Actifs yan Chémeurs Inactifs et stagiaires . - . - parmi les actifs au lieu
un emploi . o préretraités inactifs .
non rémunérés de travail
EPCI 13034 72,5 65,1 7,5 27,4 6,9 12,4 8,0 78,2
Normandie 2096 363 72,5 62,9 9,7 27,5 9,7 9,7 8,1 87,9

Source : Insee, RP 2013
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CC Cote Ouest Centre Manche

CONDITIONS DE VIE

9 - Chémage (au sens du recensement) des 15-64 ans en 2008 et 2013 10 - Niveau de vie en 2013
EPCI Normandie EPCI Normandie
2013 2008 2013 2008 Revenus disponibles annuels par unité de consommation (en euros)

Nombre de chomeurs 978 831 202862 167747 Mediane 17989 19707

1" décile 10613 11 024
Taux de chémage (en %) 10,3 8,9 13,3 11,1 ¢ décile 29 335 33749
- Des hommes 9,4 7.4 12,8 10,0 T, d 1 o% 15.6 135
- Des femmes 11,4 10,7 13,9 12,3 Taux de pauvreté (en %) _ - ‘

. . Champ: ménages fiscaux - hors communautés et sans abris

Part de femmes parmi les chdmeurs 51,6 54,6 50,3 52,8 Sources : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal

Source : Insee, RP 2013

11 - Logements par catégorie, type et statut d’occupation en 2013 12 - Accés aux équipements en 2013
EPCI Normandie EPCI Normandie
Nombre Y% % Temps d’accés moyen selon la gamme d’équipements (en mn)
Catégorie de logement Gamme de proximité 5 5
Résidences principales 10 073 65,8 82,9 Gamme intermédiaire 10 10
Résid. second. et logts occasionnels 3928 25,7 9,8 Gamme supérieure 19 18
Logements vacants 1301 8,5 7,3 Source : Insee, BPE 2013, distancier Métric
Ensemble 15 302 100,0 100,0
Type de logement 13 - Densité médicale en 2013
Maisons 13 979 91,4 66,7 EPCI Normandie
Appartements 776 51 32,3 Nombre de professionnels de santé libéraux pour 100 000 habitants
Statut d’occupation des résidences principales Médecins généralistes 56 76
Propriétaire 7121 70,7 58,1 Chirurgiens-dentistes 34 36
Locataire 2770 27,5 40,3 Ophtalmologistes 0 6
dont d’un logement HLM 883 8,8 18,3 Infirmiers 70 80
Logé gratuitement 183 1,8 1,6 Masseurs-kinésithérapeutes 22 54
Ensemble 10 074 100,0 100,0 Pharmacies 22 30
Source : Insee, RP 2013 Sources : Drees, SNIIR-AM 2013; CNAM-TS; Insee, recensement de la population 2011

ECONOMIE

14 - Etablissements actifs et emplois par secteur d’activité au 31 décembre 2014

Etablissements Emploi salarié Evolution de I'emploi salarié entre 2009 et 2014
Secteur d’activité EPCI Normandie EPCI Normandie EPCI Normandie
Nombre % % Nombre % % % Y%
Ensemble 1998 100,0 100,0 5213 100,0 100,0 +1,0 -29
Agriculture, sylviculture et péche 468 23,4 9,8 608 1,7 1,4 + 37,2 +19,4
Industrie 118 5,9 53 1288 2477 18,9 +2,4 -6,4
Construction 220 11,0 9,8 648 12,4 6,9 -19,9 -13,2
Commerce, transports, serv.divers 970 48,5 60,9 1536 29,5 38,2 -2,6 -2,8
Adm., enseignement, santé, act soc. 222 1,1 14,1 1133 21,7 34,6 +3,4 +0,5
Source : Insee, Clap
15 - Répartition de I'emploi salarié par secteur d’activité au 31 décembre 2014 16 - Déplacement domicile - travail en 2013
Actifs résidant dans la zone et Actifs travaillant dans la zone et
Adm., enseignt, santé, act soc. | travaillant en dehors résidant en dehors
Part parmi les actifs Part parmi les actifs
Nombre . o Nombre - :
[P au lieu de résidence au lieu de travail
Commerce, transports, serv.divers EPCI 3292 37,7 2254 29,3
Normandie 89 874 71 83 471 6,6
Industrie I Source : Insee, RP 2013
17 - Capacité d’accueil des hotels, campings et autres hébergements collectifs
Construction I au 1* janvier 2016
Hétels Campings Autres hébergements collectifs*
Agriculture, sylviculture et péche I Chambres Emplacements Places lits **
% EPCI 60 1313 0
0 10 20 30 40 50 Normandie 25 691 41 024 21955
mm EPCI Normandie Résidences de tourisme et hébergements assimilés, villages vacances, maisons familiales,

auberges de jeunesse, centres sportifs
**chambres, appartements, dortoirs...
Sources : Insee, DGE, CRT et CDT de Normandie

Source : Insee, Clap

18 - Les cing premiers employeurs de ’EPCI au 31 décembre 2014

Raison sociale Commune Effectif salarié Poids dans I'emploi salarié de 'EPCI
FLORETTE FRANCE GMS Lessay 430 8,2
RESIDENCE ANAIS DE GROUCY Périers 180 3,4
CPC COTENTIN La Haye 130 25
AGRIAL Créances 130 2,3
EUROVIA BASSE NORMANDIE Périers 110 2,1

Source : Insee, Clap
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CC Coutances Mer et Bocage

Une offre en hébergements touristiques importante

Située au nord de la Baie du Mont-Saint-Michel, sur la fagade ouest du littoral, la communauté de communes Coutances Mer et Bocage regroupe
64 communes et 48 100 habitants. Trois habitants sur dix habitent dans I'une des trois principales communes de ce territoire, Coutances, Agon-Coutain-
ville et Gouville-sur-Mer. La population de ce territoire progresse de 0,2 % par an entre 2008 et 2013. De nouveaux habitants, attirés par le littoral et la
proximité du bassin d’emplois de Saint-L6, viennent s’installer, notamment a Agon-Coutainville ou Saint-Sauveur-Lendelin.

La population est plutot agée, les personnes de 65 ans ou plus représentent 24 % de la population (18,5 % en Normandie). Prés de sept habitants sur dix
sont propriétaires de leur logement et le parc de logements est constitué trés majoritairement de maisons (84 %). Le niveau de formation est proche de
celui observé dans I'ensemble de la Normandie. Les agriculteurs ainsi que les artisans, commergants ou chefs d’entreprise sont un peu plus nombreux,
a l'inverse des cadres ou professions intermédiaires. Le niveau de vie des habitants est moins élevé qu’en Normandie, le revenu médian (définition) est
en effet inférieur de plus de 900 euros par an a celui de la région. Cependant le taux de chdmage étant plus faible (11,0 % contre 13,5 %), le taux de
pauvreté reste dans la moyenne régionale.

La CC Coutances Mer et Bocage offre 11 400 emplois salariés. Le secteur non marchand concentre le plus d’emplois (37 %). Les emplois salariés dans
I'agriculture ou la péche sont nettement plus nombreux qu’au niveau régional. Le tourisme est important dans I'économie locale avec une des plus im-
portantes offres en hébergement de la région, avec 2 400 places de camping, 220 chambres d’hétels et 1 200 places en autres types d’hébergements
collectifs. Le parc de résidences secondaires est aussi conséquent (un quart du parc de logements). Le territoire tire profit de sa proximité avec le bassin
d’emplois de Saint-L6. Un tiers des actifs résidant dans la communauté de communes la quitte pour se rendre a leur travail.

Le centre hospitalier de Coutances, I'un des principaux employeurs de ce territoire, permet a la population de la CC Coutances Mer et Bocage de bé-
néficier d'un acceés rapide aux soins médicaux et paramédicaux. Les temps d’acces moyens aux équipements et aux services sont plus favorables qu’en
moyenne dans la Manche notamment ceux de la gamme supérieure, accessibles en moins de 5 minutes.

1 - Les communes de I’EPCI

Densité de population (hab/km?)
6000

500

100

50
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0 —_——

Source : Insee, RP 2013
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CC Coutances Mer et Bocage

POPULATION

2 - Population de ’EPCI et de ses plus grandes communes

Variation annuelle moyenne 2008-2013 (en %)
Nombre .de communes Population 2013 Superficie  Densité de population
au 1¢ janvier 2017 P Globale Due au solde Due ?U solde (.193 (en kmz) (hab./kmz)
naturel entrées - sorties
Normandie 2745 3 328 364 +0,2 +0,3 -0,1 29 906,7 111
EPCI 64 48 091 +0,2 -0,1 +0,3 639,6 75
Coutances 8951 -1,0 -02 -09 12,5 716
Agon-Coutainville 2799 -0,1 -1,4 +1,2 12,4 226
Gouville sur Mer 2 226 -0,3 -0,3 0,0 18,5 120
Quettreville sur Sienne 1802 +0,6 +0,6 0,0 19,5 92
Saint-Sauveur-Lendelin 1727 +0,9 -03 +1,2 16,4 105
Source : Insee, RP 2013
3 - Population par sexe et age en 2013 (en %) 4 - Répartition de la population par sexe et tranche d’age quinquennal en 2013 (en %)
Tranches d’age EPCI
Hommes Femmes Ensemble Hommes Femmes
Moins de 20 ans 24,3 21,9 23,1
20 2 64 ans 55,1 51,5 53,3
65 ans ou plus 20,7 26,6 23,7
Ensemble 100,0 100,0 100,0
Normandie
Hommes Femmes Ensemble
Moins de 20 ans 26,2 23,4 24,7
20 a 64 ans 58,0 55,7 56,8
65 ans ou plus 15,8 21,0 18,5
Ensemble 100,0 100,0 100,0

Source : Insee, RP 2013

5 - Ménages et familles selon leur composition en 2013 10 8 6 4 P 0 5 4 6 8 10
EPCI EPCI  Normandie —— N gi
o o [ Normandie
Nombre % % Source : Insee, RP 2013

Ensemble 21473 100,0 100,0

Ménages d’'une personne 7 395 34,4 33,6

Ménages sans famille 311 1,4 2,1 . . . o . .

Couples sans enfant 6913 322 28,9 6 - Population active de 15 ans a 64 ans par catégorie socioprofessionnelle en 2013

Familles monoparentales 1502 7,0 8,4

Couples avec enfants 5 346 24,9 27,1 Employés |

Familles nombreuses (nombre et part parmmi les familles) 1154 8,4 9,2
Note de lecture : parmi les familles normandes, 9,2 % ont 3 enfants ou plus de moins de 25 ans Ouviers
Source : Insee, RP 2013

Professions intermédiaires I
7 - Dipléme le plus élevé de la population non scolarisée de 15 ans ou plus en 2013
EPCI Nermemele Cadres, professions intellectuelles supérieures
% %

Aucun dipléme* 37,5 36,4 Artisans, commergants, chefs d'entreprise

CAP ou BEP 27,9 27,4 =

Baccalauréat ** 15’4 15,4 Agriculteurs exploitants )

Diplébme de I’enseignement supérieur 19,2 20,8 0 5 10 15 20 25 30 s
*ou au plus BEPC, brevet des colléges, DNB (dipléme national du brevet ) B EPCI Normandie

**général, technologique ou professionnel

Source : Insee, RP 2013 Source : Insee, RP 2013

8 - Population de 15 a 64 ans par type d’activité en 2013 (en nombre et %)

Pl EYETR Eléves, étudiants Retraités ou Aulies Part d’emplois salariés
Nombre Actifs yan Chémeurs Inactifs et stagiaires . - . - parmi les actifs au lieu
un emploi . o préretraités inactifs .
non rémunérés de travail
EPCI 28 366 72,1 64,2 7,9 27,9 7,9 12,1 7,8 79,8
Normandie 2096 363 72,5 62,9 9,7 27,5 9,7 9,7 8,1 87,9

Source : Insee, RP 2013
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CC Coutances Mer et Bocage

CONDITIONS DE VIE

9 - Chémage (au sens du recensement) des 15-64 ans en 2008 et 2013 10 - Niveau de vie en 2013
EPCI Normandie EPCI Normandie
2013 2008 2013 2008 Revenus disponibles annuels par unité de consommation (en euros)

Nombre de chomeurs 2251 1808 202862 167747 Mediane 18 864 19707

1" décile 11122 11 024
Taux de chémage (en %) 11,0 8,9 13,3 11,1 9° décile 32 444 33749
- Des hommes 106 77 128 10,0 Taux de pauvreté (en %) 13,3 13,5
- Des femmes 1,4 10,2 13,9 12,3 - - P > - = ’

. . Champ: ménages fiscaux - hors communautés et sans abris

Part de femmes parmi les chdmeurs 49,4 53,9 50,3 52,8 Sources : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal

Source : Insee, RP 2013

11 - Logements par catégorie, type et statut d’occupation en 2013 12 - Accés aux équipements en 2013
EPCI Normandie EPCI Normandie
Nombre % % Temps d’accés moyen selon la gamme d’équipements (en mn)
Catégorie de logement Gamme de proximité 5 5
Résidences principales 21444 68,5 82,9 Gamme intermédiaire 9 10
Résid. second. et logts occasionnels 7 561 24,2 9,8 Gamme supérieure 5 18
Logements vacants 2283 73 7,3 Source : Insee, BPE 2013, distancier Métric
Ensemble 31288 100,0 100,0
Type de logement 13 - Densité médicale en 2013
Maisons 26 311 84,1 66,7 EPCI Normandie
Appartements 3454 11,0 32,3 Nombre de professionnels de santé libéraux pour 100 000 habitants
Statut d’occupation des résidences principales Médecins généralistes 67 76
Propriétaire 14 408 67,2 58,1 Chirurgiens-dentistes 38 36
Locataire 6 692 31,2 40,3 Ophtalmologistes 1 6
dont d’un logement HLM 2320 10,8 18,3 Infirmiers 93 80
Logé gratuitement 350 1,6 1,6 Masseurs-kinésithérapeutes 50 54
Ensemble 21 450 100,0 100,0 Pharmacies 31 30
Source : Insee, RP 2013 Sources : Drees, SNIIR-AM 2013; CNAM-TS; Insee, recensement de la population 2011

ECONOMIE

14 - Etablissements actifs et emplois par secteur d’activité au 31 décembre 2014

Etablissements Emploi salarié Evolution de I'emploi salarié entre 2009 et 2014
Secteur d’activité EPCI Normandie EPCI Normandie EPCI Normandie
Nombre % % Nombre % % % Y%
Ensemble 4 685 100,0 100,0 11 404 100,0 100,0 -3,5 -29
Agriculture, sylviculture et péche 874 18,7 9,8 527 4,6 1,4 +21,1 +19,4
Industrie 273 5,8 53 1820 16,0 18,9 -12,8 -6,4
Construction 13 8,8 9,8 898 7,9 6,9 -12,8 -13,2
Commerce, transports, serv.divers 2 492 53,2 60,9 3953 34,7 38,2 -5,8 -2,8
Adm., enseignement, santé, act soc. 633 13,5 14,1 4 206 36,9 34,6 +1,8 +0,5
Source : Insee, Clap
15 - Répartition de I'emploi salarié par secteur d’activité au 31 décembre 2014 16 - Déplacement domicile - travail en 2013
Actifs résidant dans la zone et Actifs travaillant dans la zone et
Adm., enseignt, santé, act soc. I travaillant en dehors résidant en dehors
Part parmi les actifs Part parmi les actifs
Nombre . o Nombre - :
[ .. au lieu de résidence au lieu de travail
Commerce, transports, serv.divers EPCI 6 020 33 4 479 26,8
Normandie 89 874 71 83 471 6,6
Industrie I Source : Insee, RP 2013
— 17 - Capacité d’accueil des hotels, campings et autres hébergements collectifs
Construction au 1* janvier 2016
Hétels Campings Autres hébergements collectifs*
Agriculture, sylviculture et péche - Chambres Emplacements Places lits **
% EPCI 224 2 421 1186
0 10 20 30 40 50 Normandie 25 691 41 024 21 955
mm EPCI Normandie Résidences de tourisme et hébergements assimilés, villages vacances, maisons familiales,

auberges de jeunesse, centres sportifs
**chambres, appartements, dortoirs...
Sources : Insee, DGE, CRT et CDT de Normandie

Source : Insee, Clap

18 - Les cing premiers employeurs de ’EPCI au 31 décembre 2014

Raison sociale Commune Effectif salarié Poids dans I'emploi salarié de 'EPCI
SOCOPAVIANDES Coutances 500 4.4
CENTRE HOSPITALIER DE COUTANCES Coutances 420 3,7
SOFICO Coutances 270 2,3
COMMUNAUTE DU BOCAGE COUTANCAIS Coutances 230 2,0
ELVIA PRINTED CIRCUIT BOARDS Coutances 200 1,8

Source : Insee, Clap
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CC de Granville, Terre et Mer

Un territoire attractif pour les touristes et les nouveaux habitants

Située au coeur de la baie du Mont-Saint-Michel, la communauté de communes Granville, Terre et Mer regroupe 32 communes et 44 300 habitants.
Sa population progresse de 0,6 % par an entre 2008 et 2013, portée par I'arrivée de nouveaux habitants, souvent des retraités attirés par le littoral.
Conséquence de ces arrivées de seniors, les plus de 65 ans représentent une part importante de la population (27,3 % contre 18,5 % en Normandie). Les
couples sans enfant sont ainsi plus présents (55 % des ménages contre 45 % au plan régional) de méme que les ménages d’une personne (37 % contre
34 % au plan régional).

La communauté de communes Granville, Terre et Mer offre 12 000 emplois salariés. Entre 2009 et 2014, les effectifs évoluent favorablement (+ 2 %),
portés par le développement des services non marchands (administration, enseignement, santé et action sociale). Ce secteur concentre ainsi 41 % des
emplois salariés en 2014. Les actifs résidant sur ce territoire y travaillent aussi le plus souvent. Un quart d’entre eux, soit pres de 4 000 personnes, en
sortent pour rejoindre leur emploi. Un nombre presque équivalent fait le trajet inverse pour venir travailler dans la communauté de communes.

Le tourisme balnéaire fait également partie intégrante du développement de ce territoire, doté de 3 000 places de camping et de prés de 500 chambres
d’hotels. Les résidences secondaires sont aussi tres présentes sur ce territoire littoral, représentant 28 % du parc de logements, soit une des plus fortes
proportions parmi les EPCI normands (4° rang).

Le taux de pauvreté est plus faible et la population moins exposée au chOGmage qu’au plan régional. Les habitants sont plus souvent des artisans,
commergants ou chefs d’entreprise (9 % des actifs) qu’en moyenne en Normandie (6 %). s sont le plus souvent propriétaires de leur logement, une
maison individuelle dans trois cas sur quatre. Principal employeur de la communauté de communes, le centre hospitalier d’Avranches-Granville emploie
1500 personnes a Granville et permet a la population de bénéficier d’un accés rapide aux soins médicaux et paramédicaux. Les équipements et ser-
vices, y compris ceux de la gamme supérieure, sont accessibles en moins de huit minutes, ce qui contribue a I'attractivité de ce territoire.

1 - Les communes de I’EPCI

Densité de population (hab/km?)
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Source : Insee, RP 2013
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CC de Granville, Terre et Mer

POPULATION

2 - Population de ’EPCI et de ses plus grandes communes

Variation annuelle moyenne 2008-2013 (en %)
Nombre .de communes Population 2013 Superficie  Densité de population
au 1¢ janvier 2017 P Globale Due au solde Due ?U solde (.193 (en kmz) (hab./kmz)
naturel entrées - sorties
Normandie 2745 3 328 364 +0,2 +0,3 -0,1 29 906,7 111
EPCI 32 44 276 +0,6 -04 +0,9 283,1 156
Granville 13104 +0,0 -08 +0,8 9,9 1324
Saint-Pair-sur-Mer 4018 +1,1 -06 +1,8 14,4 279
Donville-les-Bains 3209 -0,5 -05 0,0 2,8 1146
Bréhal 3100 +0,7 -04 +1,2 12,7 244
Jullouville 2352 +1,5 -09 +23 21,9 107
Source : Insee, RP 2013
3 - Population par sexe et age en 2013 (en %) 4 - Répartition de la population par sexe et tranche d’age quinquennal en 2013 (en %)
A EPCI
Tranches d'age Hommes Femmes Ensemble 1

Moins de 20 ans 22,3 19,5 20,8 Hommes Femmes

20 2 64 ans 53,7 50,2 51,9

65 ans ou plus 24,0 30,2 27,3

Ensemble 100,0 100,0 100,0

Normandie
Hommes Femmes Ensemble

Moins de 20 ans 26,2 23,4 24,7

20 a 64 ans 58,0 55,7 56,8

65 ans ou plus 15,8 21,0 18,5

Ensemble 100,0 100,0 100,0

Source : Insee, RP 2013

5 - Ménages et familles selon leur composition en 2013 10 8 6 4 2 0 2 4 6 8 10
EPCI EPCI  Normandie —— N gi
o o [ Normandie
Nombre % % Source : Insee, RP 2013

Ensemble 20 911 100,0 100,0

Ménages d’'une personne 7815 37,4 33,6

Ménages sans famille 364 1,7 2,1 . . . o .

Couples sans enfant 6982 33,4 28,9 6 - Population active de 15 ans a 64 ans par catégorie socioprofessionnelle en 2013

Familles monoparentales 1448 6,9 8,4

Couples avec enfants 4 307 20,6 27,1 Employés I

Familles nombreuses (nombre et part parmmi les familles) 878 6,9 9,2
Note de lecture : parmi les familles normandes, 9,2 % ont 3 enfants ou plus de moins de 25 ans Ouvriers
Source : Insee, RP 2013

Professions intermédiaires I
7 - Dipléme le plus élevé de la population non scolarisée de 15 ans ou plus en 2013
EPCI Nermemele Cadres, professions intellectuelles supérieures
% %

Aucun dipléme* 36,8 36,4 Artisans, commergants, chefs d'entreprise

CAP ou BEP 27,2 27,4 ) _ m

Baccalauréat ** 16,0 15,4 Agriculteurs exploitants )

Diplébme de I’enseignement supérieur 20,0 20,8 0 5 10 15 20 25 30 _—
*ou au plus BEPC, brevet des colléges, DNB (dipléme national du brevet ) B EPCI Normandie

**général, technologique ou professionnel

Source : Insee, RP 2013 Source : Insee, RP 2013

8 - Population de 15 a 64 ans par type d’activité en 2013 (en nombre et %)

Pl EYETR Eléves, étudiants Retraités ou Aulies Part d’emplois salariés
Nombre Actifs yan Chémeurs Inactifs et stagiaires . - . - parmi les actifs au lieu
un emploi . o préretraités inactifs .
non rémunérés de travail
EPCI 25414 70,1 61,8 8,3 29,9 8,6 13,9 7,4 82,0
Normandie 2096 363 72,5 62,9 9,7 27,5 9,7 9,7 8,1 87,9

Source : Insee, RP 2013
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CC de Granville, Terre et Mer

CONDITIONS DE VIE

9 - Chémage (au sens du recensement) des 15-64 ans en 2008 et 2013 10 - Niveau de vie en 2013
EPCI Normandie EPCI Normandie
2013 2008 2013 2008 Revenus disponibles annuels par unité de consommation (en euros)
Nombre de chémeurs 2119 1697 202862 167 747 Mediane 19 905 19707
1" décile 11719 11 024
Taux de chémage (en %) 1,9 9,6 13,3 1,1 L.
9° décile 36 193 33749
- Des hommes 111 83 128 10,0 Taux de pauvreté (en %) 11,4 13,5
- Des femmes 12,7 11,0 13,9 12,3 - - P ° - = ’
. . Champ: ménages fiscaux - hors communautés et sans abris
Part de femmes parmi les chdmeurs 52,5 56,6 50,3 52,8 Sources : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal

Source : Insee, RP 2013

11 - Logements par catégorie, type et statut d’occupation en 2013 12 - Accés aux équipements en 2013
EPCI Normandie EPCI Normandie
Nombre Y% % Temps d’accés moyen selon la gamme d’équipements (en mn)
Catégorie de logement Gamme de proximité 4 5
Résidences principales 20 906 65,3 82,9 Gamme intermédiaire 8 10
Résid. second. et logts occasionnels 8913 27,8 9,8 Gamme supérieure 7 18
Logements vacants 2187 6,8 7,3 Source : Insee, BPE 2013, distancier Métric
Ensemble 32 006 100,0 100,0
Type de logement 13 - Densité médicale en 2013
Maisons 23 671 74,0 66,7 EPCI Normandie
Appartements 7 925 24,8 32,3 Nombre de professionnels de santé libéraux pour 100 000 habitants
Statut d’occupation des résidences principales Médecins généralistes 78 76
Propriétaire 13 216 63,2 58,1 Chirurgiens-dentistes 43 36
Locataire 7377 35,3 40,3 Ophtalmologistes 3 6
dont d’un logement HLM 2136 10,2 18,3 Infirmiers 127 80
Logé gratuitement 310 1,5 1,6 Masseurs-kinésithérapeutes 82 54
Ensemble 20903 100,0 100,0 Pharmacies 30 30
Source : Insee, RP 2013 Sources : Drees, SNIIR-AM 2013; CNAM-TS; Insee, recensement de la population 2011

ECONOMIE

14 - Etablissements actifs et emplois par secteur d’activité au 31 décembre 2014

Etablissements Emploi salarié Evolution de I'emploi salarié entre 2009 et 2014
Secteur d’activité EPCI Normandie EPCI Normandie EPCI Normandie
Nombre % % Nombre % % % Y%
Ensemble 4 395 100,0 100,0 12 220 100,0 100,0 +1,8 -29
Agriculture, sylviculture et péche 403 9,2 9,8 259 2,1 1,4 +2,0 +19,4
Industrie 237 5,4 53 1638 13,4 18,9 -44 -6,4
Construction 388 8,8 9,8 961 7,9 6,9 -8,1 -13,2
Commerce, transports, serv.divers 2727 62,0 60,9 4 382 35,9 38,2 -1,2 -28
Adm., enseignement, santé, act soc. 640 14,6 14,1 4 980 40,8 34,6 +7,5 +0,5
Source : Insee, Clap
15 - Répartition de I'emploi salarié par secteur d’activité au 31 décembre 2014 16 - Déplacement domicile - travail en 2013
Actifs résidant dans la zone et Actifs travaillant dans la zone et
Adm., enseignt, santé, act soc. I travaillant en dehors résidant en dehors
Part parmi les actifs Part parmi les actifs
Nombre . o Nombre - :
[ ., au lieu de résidence au lieu de travail
Commerce, transports, serv.divers EPCI 3965 24,3 3819 23,6
Normandie 89 874 71 83 471 6,6
Industrie I Source : Insee, RP 2013
— 17 - Capacité d’accueil des hotels, campings et autres hébergements collectifs
Construction au 1* janvier 2016
Hétels Campings Autres hébergements collectifs*
Agriculture, sylviculture et péche n Chambres Emplacements Places lits **
% EPCI 455 3063 270
0 10 20 30 40 50 Normandie 25 691 41 024 21 955
mm EPCI Normandie Résidences de tourisme et hébergements assimilés, villages vacances, maisons familiales,

auberges de jeunesse, centres sportifs
**chambres, appartements, dortoirs...
Sources : Insee, DGE, CRT et CDT de Normandie

Source : Insee, Clap

18 - Les cing premiers employeurs de ’EPCI au 31 décembre 2014

Raison sociale Commune Effectif salarié Poids dans I'emploi salarié de 'EPCI
CTRE HOSPITALIER DAVRANCHES-GRANVILLE Granville 1510 12,3
SOCIETE DE GESTION DU NORMANDY Granville 450 3,6
APTAR STELMI SAS Granville 320 2,6
COMMUNE DE GRANVILLE Granville 300 2,4
GRANVILLE DISTRIBUTION Yquelon 280 2,3

Source : Insee, Clap
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CC de la Baie du Cotentin

Un territoire rural ou I'industrie agroalimentaire joue un réle majeur

Située sur la cote est du littoral du Cotentin, la communauté de communes de la Baie du Cotentin regroupe 30 communes et 23 400 habitants. Sa popu-
lation est stable entre 2008 et 2013, le solde naturel négatif (- 0,2 %) étant compensé par I'excédent du solde migratoire (+ 0,2 %). Six habitants sur dix
vivent dans l'une des trois principales communes de ce territoire, Carentan les Marais, Picauville et Sainte-Meére-Eglise.

Lindustrie concentre plus du quart des 6 700 emplois salariés de ce territoire (26 % contre 21 % dans la Manche). Uagriculture demeure développée,
avec 5 % des emplois salariés, deux fois plus que dans I'ensemble de la Manche. Entre 2009 et 2014, les effectifs croissent légerement (+ 0,3 %), grace
principalement aux services non marchands (administration, enseignement, santé et action sociale). Lemploi industriel est par contre en repli comme
le secteur du commerce, du transport et des services marchands. Les principaux employeurs de ce territoire se trouvent dans la fabrication ou la trans-
formation de produits alimentaires. Territoire littoral, la communauté de communes propose pres de 200 chambres d’hotels et 700 emplacements de
camping. Plus d’un tiers des actifs occupés résidant sur le territoire, soit 3 100 personnes, en sortent pour aller travailler et presque autant font le trajet
inverse.

Les actifs sont moins qualifiés qu’en moyenne dans le département, 45 % ne posseédant aucun dipléme (38 % dans la Manche), et seuls 14 % sont dipl6-
més de I'enseignement supérieur (18 % dans la Manche). Le taux de pauvreté est plus élevé qu'au niveau régional (15 % contre 13,5 %) et le niveau de
revenu médian (définition) nettement inférieur a celui de la Normandie (de 1 500 euros par an). Le taux de chémage (11 %) se situe dans la moyenne
du département. Les ménages de la communauté de communes sont le plus souvent propriétaires de leur logement (64 %). L'habitat est constitué de
maisons individuelles dans prés de neuf cas sur dix.

1 - Les communes de I’EPCI
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Source : Insee, RP 2013
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CC de la Baie du Cotentin

POPULATION

2 - Population de ’EPCI et de ses plus grandes communes

Variation annuelle moyenne 2008-2013 (en %)
Nombre .de communes Population 2013 Superficie  Densité de population
au 1¢ janvier 2017 P Globale Due au solde Due ?U solde (.193 (en kmz) (hab./kmz)
naturel entrées - sorties
Normandie 2745 3 328 364 +0,2 +0,3 -0,1 29 906,7 111
EPCI 30 23 379 0,0 -02 +0,2 445,1 53
Carentan les Marais 7 887 -04 -04 +0,0 72,9 108
Picauville 3401 +0,0 -0,3 +0,3 64,8 52
Sainte Mere I'Eglise 2588 -04 -05 +0,1 32,1 81
Saint-Hilaire-Petitville 1405 +0,1 +0,5 -04 10,0 141
Terre-et-Marais 1259 +0,9 +0,4 +0,5 35,6 35
Source : Insee, RP 2013
3 - Population par sexe et age en 2013 (en %) 4 - Répartition de la population par sexe et tranche d’age quinquennal en 2013 (en %)
Tranches d’age EPCI
Hommes Femmes Ensemble Hommes Femmes
Moins de 20 ans 23,8 21,6 22,7
20 2 64 ans 57,4 51,8 54,6
65 ans ou plus 18,7 26,6 22,8
Ensemble 100,0 100,0 100,0
Normandie
Hommes Femmes Ensemble
Moins de 20 ans 26,2 23,4 24,7
20 a 64 ans 58,0 55,7 56,8
65 ans ou plus 15,8 21,0 18,5
Ensemble 100,0 100,0 100,0

Source : Insee, RP 2013

5 - Ménages et familles selon leur composition en 2013 10 8 6 4 Py 0 Py 4 6 8 10
EPCI EPCI  Normandie —— N gi
o o [ Normandie
Nombre % % Source : Insee, RP 2013

Ensemble 10193 100,0 100,0

Ménages d’'une personne 3468 34,0 33,6

Ménages sans famille 194 1,9 2,1 . . . o .

Couples sans enfant 3161 31,0 28,9 6 - Population active de 15 ans a 64 ans par catégorie socioprofessionnelle en 2013

Familles monoparentales 751 7,4 8,4

Couples avec enfants 2621 25,7 27,1 Employes NN

Familles nombreuses (nombre et part parmmi les familles) 615 9,4 9,2
Note de lecture : parmi les familles normandes, 9,2 % ont 3 enfants ou plus de moins de 25 ans Ouvriers  ———
Source : Insee, RP 2013

Professions intermédiaires I
7 - Dipléme le plus élevé de la population non scolarisée de 15 ans ou plus en 2013
EPCI Nermemele Cadres, professions intellectuelles supérieures
% %

Aucun dipléme* 453 36,4 Artisans, commergants, chefs d'entreprise

CAP ou BEP 27,6 27,4 _—

Baccalauréat ** 13’1 15,4 Agriculteurs exploitants .

Diplébme de I’enseignement supérieur 14,0 20,8 0 5 10 15 20 25 30 35 40
*ou au plus BEPC, brevet des colléges, DNB (dipléme national du brevet ) B EPCI Normandie

**général, technologique ou professionnel

Source : Insee, RP 2013 Source : Insee, RP 2013

8 - Population de 15 a 64 ans par type d’activité en 2013 (en nombre et %)

Pl EYETR Eléves, étudiants Retraités ou Aulies Part d’emplois salariés
Nombre Actifs yan Chémeurs Inactifs et stagiaires . - . - parmi les actifs au lieu
un emploi . o préretraités inactifs .
non rémunérés de travail
EPCI 14 049 72,5 64,4 8,0 27,5 7,2 10,8 9,6 83,4
Normandie 2096 363 72,5 62,9 9,7 27,5 9,7 9,7 8,1 87,9

Source : Insee, RP 2013
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CC de la Baie du Cotentin

CONDITIONS DE VIE

9 - Chémage (au sens du recensement) des 15-64 ans en 2008 et 2013

10 - Niveau de vie en 2013

EPCI Normandie EPCI Normandie
2013 2008 2013 2008 Revenus disponibles annuels par unité de consommation (en euros)
Nombre de chémeurs 1124 979 202862 167747 Médiane 18171 19707
Taux de chémage (en %) 11,0 9,7 13,3 11 1 dfeqle 10824 11024
9° décile 29 603 33749
- Des hommes 10,2 8,0 128 10,0 Taux de pauvreté (en %) 15,0 13,5
- Des femmes 12,0 1,9 13,9 12,3 - = ’
X R Champ: ménages fiscaux - hors communautés et sans abris
Part de femmes parmi les chdmeurs 50,2 55,7 50,3 52,8 Sources : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal
Source : Insee, RP 2013
11 - Logements par catégorie, type et statut d’occupation en 2013 12 - Accés aux équipements en 2013
EPCI Normandie EPCI Normandie
Nombre Y% % Temps d’accés moyen selon la gamme d’équipements (en mn)
Catégorie de logement Gamme de proximité 5 5
Résidences principales 10 215 82,1 82,9 Gamme intermédiaire 9 10
Résid. second. et logts occasionnels 1256 10,1 9,8 Gamme supérieure 15 18
Logements vacants 971 7,8 7,3 Source : Insee, BPE 2013, distancier Métric
Ensemble 12 442 100,0 100,0
Type de logement 13 - Densité médicale en 2013
Maisons 10 754 86,4 66,7 EPCI Normandie
Appartements 1581 12,7 32,3 Nombre de professionnels de santé libéraux pour 100 000 habitants
Statut d’occupation des résidences principales Médecins généralistes 59 76
Propriétaire 6 523 63,9 58,1 Chirurgiens-dentistes 20 36
Locataire 3558 34,8 40,3 Ophtalmologistes 3 6
dont d’un logement HLM 1679 16,4 18,3 Infirmiers 71 80
Logé gratuitement 134 1,3 1,6 Masseurs-kinésithérapeutes 29 54
Ensemble 10 215 100,0 100,0 Pharmacies 26 30

Source : Insee, RP 2013

Sources : Drees, SNIIR-AM 2013; CNAM-TS; Insee, recensement de la population 2011

ECONOMIE

14 - Etablissements actifs et emplois par secteur d’activité au 31 décembre 2014

Etablissements

Emploi salarié Evolution de I'emploi salarié entre 2009 et 2014

Secteur d’activité EPCI Normandie EPCI Normandie EPCI Normandie

Nombre % % Nombre % % % Y%
Ensemble 2051 100,0 100,0 6 655 100,0 100,0 +0,3 -29
Agriculture, sylviculture et péche 416 20,3 9,8 319 4,8 1,4 +61,9 +19,4
Industrie 108 5,3 53 1752 26,3 18,9 -76 -6,4
Construction 179 8,7 9,8 721 10,8 6,9 -2,4 -13,2
Commerce, transports, serv.divers 1097 53,5 60,9 1774 26,7 38,2 -53 -28
Adm., enseignement, santé, act soc. 251 12,2 14,1 2089 31,4 34,6 -5,6 +0,5

Source : Insee, Clap

15 - Répartition de I'emploi salarié par secteur d’activité au 31 décembre 2014

Adm., enseignt, santé, act soc.

Commerce, transports, serv.divers

Industrie

Construction

Agriculture, sylviculture et péche

0 10 20 30 40 50

I EPCI Normandie

Source : Insee, Clap

18 - Les cing premiers employeurs de ’EPCI au 31 décembre 2014

16 - Déplacement domicile - travail en 2013

Actifs travaillant dans la zone et
résidant en dehors

Actifs résidant dans la zone et
travaillant en dehors

Part parmi les actifs Part parmi les actifs

Nombre . s Nombre " :

au lieu de résidence au lieu de travail
EPCI 3130 35,3 2972 34,1
Normandie 89 874 71 83 471 6,6

Source : Insee, RP 2013

17 - Capacité d’accueil des hotels, campings et autres hébergements collectifs
au 1* janvier 2016

Hétels Campings Autres hébergements collectifs*
Chambres Emplacements Places lits **
EPCI 189 706 0
Normandie 25 691 41 024 21955

* Résidences de tourisme et hébergements assimilés, villages vacances, maisons familiales,
auberges de jeunesse, centres sportifs

**chambres, appartements, dortoirs...

Sources : Insee, DGE, CRT et CDT de Normandie

Raison sociale Commune Effectif salarié Poids dans I'emploi salarié de 'EPCI
FONDATION BON SAUVEUR Picauville 430 6,4
CARGILL FRANCE Baupte 300 4,5
CUISIMER Carentan les Marais 270 3,9
VERRERIE D'ART AURYS Carentan les Marais 200 3,0
MONT BLANC Sainte Mére I'Eglise 160 2,4

Source : Insee, Clap
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Un territoire rural et industriel

Située au sud du Cotentin et de Saint-L6, la communauté de communes Villedieu Intercom regroupe 27 communes. La moitié de ses 15 800 habitants
habite I'une des trois communes de plus de 1 000 habitants structurant le territoire, Villedieu-les-poéles-Rouffigny (4 000 habitants), Percy-en-Norman-
die (2 600) et Fleury (1 000). La population de I'EPCI progresse de 0,3 % par an entre 2008 et 2013, portée par un solde migratoire positif (des arrivées
plus nombreuses que les départs). Percy-en-Normandie et Fleury attirent en effet de nouveaux habitants.

Le territoire est rural et industriel, 6 % des actifs travaillant dans le territoire sont agriculteurs et 33 % sont ouvriers, bien plus que dans la Manche ou
la Normandie. L'industrie, trés présente, concentre 38 % des emplois salariés, deux fois plus que dans la région. Entre 2009 et 2014, 'emploi salarié
est en léger repli (- 0,7 %). Les pertes d’emplois industriels (- 5 %) se conjuguent avec le repli sévere de la construction (- 25 %). Signe de son caractere
rural, les deux principaux établissements employeurs du territoire appartiennent au secteur de I'agroalimentaire, AIM groupe et la Société Fromagere
Sainte-Cécile, tous deux situés a Sainte-Cécile.

La population du territoire est plutdt agée, un quart des habitants ont 65 ans ou plus. Le niveau de formation est moindre que dans la Manche, car

43 % n'ont aucun dipléme et seulement 14 % ont un diplome de I'enseignement supérieur. Le taux de chdmage est toutefois plus faible (10 %) que dans

le département. Le déficit d’emplois proposés sur le territoire se traduit par une part importante d’actifs qui se déplace en dehors pour aller travailler

(42 %). Malgré un taux de pauvreté plus élevé que dans la région (15,4 % contre 13,5 %), les logements HLM ne représentent que 10 % du parc (15 %

dans la Manche). Plus de 60 % des ménages sont propriétaires de leur logement ; les maisons individuelles dominent I'habitat (neuf logements sur dix).
1 - Les communes de I'EPCI

© IGN - Insee 2017

Densité de population (hab/km?)
6000

500

100

50

30 4km
0 - )

Source : Insee, RP 2013
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POPULATION

2 - Population de ’EPCI et de ses plus grandes communes

Variation annuelle moyenne 2008-2013 (en %)
Nombre .de communes Population 2013 Superficie  Densité de population
au 1¢ janvier 2017 P Globale Due au solde Due ?U solde (.193 (en kmz) (hab./kmz)
naturel entrées - sorties
Normandie 2745 3 328 364 +0,2 0,3 -0,1 29 906,7 111
EPCI 27 15755 +0,3 0,0 +04 294,1 54
Carentan les Marais 3999 -1,0 -07 -03 14,8 270
Picauville 2628 +0,7 -0,7 +1,4 48,3 54
Sainte Mere I'Eglise 1034 +3,4 +1,1 +23 12,6 82
Saint-Hilaire-Petitville 825 +0,9 +0,6 +0,3 11,3 73
Terre-et-Marais 623 -04 +0,2 -06 14,4 43
Source : Insee, RP 2013
3 - Population par sexe et age en 2013 (en %) 4 - Répartition de la population par sexe et tranche d’age quinquennal en 2013 (en %)
A EPCI
Tranches d'age Hommes Femmes Ensemble

Moins de 20 ans 22,9 21,6 22,2 Hommes Femmes

20 2 64 ans 55,9 51,3 53,6

65 ans ou plus 21,2 27,2 24,2

Ensemble 100,0 100,0 100,0

Normandie
Hommes Femmes Ensemble

Moins de 20 ans 26,2 23,4 24,7

20 a 64 ans 58,0 55,7 56,8

65 ans ou plus 15,8 21,0 18,5

Ensemble 100,0 100,0 100,0

Source : Insee, RP 2013

5 - Ménages et familles selon leur composition en 2013

10 8 6 4 2 0 2 4 6 8 10
EPCI EPCI  Normandie —— N gi
o o [ Normandie
Nombre % e Source : Insee, RP 2013

Ensemble 7 015 100,0 100,0

Ménages d’'une personne 2297 32,7 33,6

Ménages sans famille 97 1.4 2,1 . . . o .

Couples sans enfant 2360 33,6 28,9 6 - Population active de 15 ans a 64 ans par catégorie socioprofessionnelle en 2013

Familles monoparentales 422 6,0 8,4

Couples avec enfants 1839 26,2 27,1 Employes NN

Familles nombreuses (nombre et part parmmi les familles) 364 7,9 9,2
Note de lecture : parmi les familles normandes, 9,2 % ont 3 enfants ou plus de moins de 25 ans Ouvriers E——
Source : Insee, RP 2013

Professions intermédiaires I
7 - Dipléme le plus élevé de la population non scolarisée de 15 ans ou plus en 2013
EPCI Nermemele Cadres, professions intellectuelles supérieures
% %

Aucun dipléme* 434 36,4 Artisans, commergants, chefs d'entreprise

CAP ou BEP 28,2 27,4 —

Baccalauréat ** 14’7 15,4 Agriculteurs exploitants )

Diplébme de I’enseignement supérieur 13,7 20,8 0 5 10 15 20 25 30 s
*ou au plus BEPC, brevet des colléges, DNB (dipléme national du brevet ) B EPCI Normandie

**général, technologique ou professionnel

Source : Insee, RP 2013 Source : Insee, RP 2013

8 - Population de 15 a 64 ans par type d’activité en 2013 (en nombre et %)

Pl EYETR Eléves, étudiants Retraités ou Aulies Part d’emplois salariés
Nombre Actifs yan Chémeurs Inactifs et stagiaires . - . - parmi les actifs au lieu
un emploi . o préretraités inactifs .
non rémunérés de travail
EPCI 9 256 75,0 67,5 7,5 24,9 6,7 10,9 7,4 76,7
Normandie 2096 363 72,5 62,9 9,7 27,5 9,7 9,7 8,1 87,9

Source : Insee, RP 2013
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CONDITIONS DE VIE

9 - Chémage (au sens du recensement) des 15-64 ans en 2008 et 2013 10 - Niveau de vie en 2013
EPCI Normandie EPCI Normandie
2013 2008 2013 2008 Revenus disponibles annuels par unité de consommation (en euros)
Nombre de chémeurs 692 554 202862 167747 Médiane 18377 19707
Taux de chémage (en %) 10,0 8,2 13,3 11 ;:'::;:I: ;g 2;: ;; 34213
- Des hommes 9.0 6.4 128 10,0 Taux de pauvreté (en %) 15,4 13,5
- Des femmes 1,1 10,4 13,9 12,3 - = ’
X R Champ: ménages fiscaux - hors communautés et sans abris
Part de femmes parmi les chdmeurs 51,6 57,8 50,3 52,8 Sources : Insee-DGFiP-Cnaf-Cnav-Ccmsa, Fichier localisé social et fiscal
Source : Insee, RP 2013
11 - Logements par catégorie, type et statut d’occupation en 2013 12 - Accés aux équipements en 2013
EPCI Normandie EPCI Normandie
Nombre Y% % Temps d’accés moyen selon la gamme d’équipements (en mn)
Catégorie de logement Gamme de proximité 6 5
Résidences principales 7 043 78,8 82,9 Gamme intermédiaire 10 10
Résid. second. et logts occasionnels 817 9,1 9,8 Gamme supérieure 15 18
Logements vacants 1077 12,1 7,3 Source : Insee, BPE 2013, distancier Métric
Ensemble 8 937 100,0 100,0
Type de logement 13 - Densité médicale en 2013
Maisons 8 065 90,2 66,7 EPCI Normandie
Appartements 813 9,1 32,3 Nombre de professionnels de santé libéraux pour 100 000 habitants
Statut d’occupation des résidences principales Médecins généralistes 64 76
Propriétaire 4482 63,6 58,1 Chirurgiens-dentistes 31 36
Locataire 2476 35,1 40,3 Ophtalmologistes 5 6
dont d’un logement HLM 716 10,2 18,3 Infirmiers 59 80
Logé gratuitement 87 1,2 1,6 Masseurs-kinésithérapeutes 26 54
Ensemble 7 045 100,0 100,0 Pharmacies 27 30
Source : Insee, RP 2013 Sources : Drees, SNIIR-AM 2013; CNAM-TS; Insee, recensement de la population 2011

ECONOMIE

14 - Etablissements actifs et emplois par secteur d’activité au 31 décembre 2014

Etablissements Emploi salarié Evolution de I'emploi salarié entre 2009 et 2014
Secteur d’activité EPCI Normandie EPCI Normandie EPCI Normandie
Nombre % % Nombre % % % Y%
Ensemble 1551 100,0 100,0 3791 100,0 100,0 -0,7 -29
Agriculture, sylviculture et péche 337 21,7 9,8 115 3,0 1,4 + 55,4 +19,4
Industrie 120 7,7 53 1434 37,8 18,9 -5 -6,4
Construction 176 11,3 9,8 285 7,5 6,9 -254 -13,2
Commerce, transports, serv.divers 738 47,6 60,9 1125 29,7 38,2 +7,6 -28
Adm., enseignement, santé, act soc. 180 11,6 14,1 832 21,9 34,6 +6,3 +0,5
Source : Insee, Clap
15 - Répartition de I'emploi salarié par secteur d’activité au 31 décembre 2014 16 - Déplacement domicile - travail en 2013
Actifs résidant dans la zone et Actifs travaillant dans la zone et
Adm., enseignt, santé, act soc. I travaillant en dehors résidant en dehors
Part parmi les actifs Part parmi les actifs
Nombre . o Nombre - .
I au lieu de résidence au lieu de travail
Commerce, transports, serv.divers EPCI 2 646 42,1 1797 33
Normandie 89 874 7.1 83 471 6,6
Industrie I Source : Insee, RP 2013
— 17 - Capacité d’accueil des hotels, campings et autres hébergements collectifs
Construction au 1* janvier 2016
Hétels Campings Autres hébergements collectifs*
Agriculture, sylviculture et péche | Chambres Emplacements Places lits **
% EPCI 86 71 0
0 10 20 30 40 50 Normandie 25 691 41 024 21955
. * Résidences de tourisme et hébergements assimilés, villages vacances, maisons familiales,
" ’ = EPCI Normandie auberges de jeunesse, centres sportifs
Source : Insee, Clap **chambres, appartements, dortoirs...
Sources : Insee, DGE, CRT et CDT de Normandie
18 - Les cing premiers employeurs de ’EPCI au 31 décembre 2014
Raison sociale Commune Effectif salarié Poids dans I'emploi salarié de 'EPCI
AIM GROUPE Sainte-Cécile 360 9,4
SOCIETE FROMAGERE DE SAINTE CECILE Sainte-Cécile 250 6,5
AMB Bourguenolles 140 3,5
EHPAD DE PERCY Percy-en-Normandie 110 29
CHAUVIN ARNOUX Villedieu-les-poéles-Rouffigny 110 2,8

Source : Insee, Clap
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